
QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 6

5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 30/11/2012
57201094/JOÃO CLAUDIO CONCEIÇÃO DE SOUSA (Auxiliar 
Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes
AVISO DE RESULTADO DE PROPOSTA DE PREÇO - CONCORRÊNCIA 
01/2012 - IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461448
AVISO DE RESULTADO DE PROPOSTA DE PREÇO

MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 001/2012
A Comissão Permanente de Licitação do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, 
instituída pela Portaria n.º 381 de 13/09/12, através de sua 
presidente infra assinado, torna público o resultado da abertura 
da proposta de preços.
Partindo desta premissa, as propostas de preço apresentadas 
pelas concorrentes, foram nos valores de R$ 515.386,91 
(quinhentos e quinze mil, trezentos e oitenta e seis reais e 
noventa e um centavos) pela licitante STCP- Engenharia de 
Projetos e de R$ R$ 934.148,84 (novecentos e trinta e quatro 
mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos) 
pela licitante DAP Engenharia Florestal. Sendo assim, foram 
atribuídos pontos para a NOTA DE PREÇO – NP conforme item 16 
do Edital de Licitação, fi cando a STCP- Engenharia de Projetos 
com NP= 1 e DAP Engenharia Florestal com NP= 0,55.
Por fi m, tendo por fundamento os princípios da Administração 
Pública, dentre os quais o da legalidade, abre-se um prazo recursal 
de 05 (cinco) dias úteis para que os concorrentes apresentem 
os respectivos recursos, caso queiram, protocolando-o na sede 
desta Autarquia Estadual, sito à Rua Boaventura da Silva, nº 
1591, CEP nº 66.060-060, Fone (091) 3236-1245, Belém - Pará 
- Brasil.
Belém - PA, 22/11/2012.
PRESIDENTE DA CEL

PORTARIA Nº. 469 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461509

Designa o servidor Edson Cruz Barbosa para responder pela 
Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste 
Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar o servidor Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, 
ocupante do cargo de Coordenador de Grupo Técnico, GEP-
DAS-011.3, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
de Cadeias Florestais deste Instituto, no período de 05 a 
09/11/2012, em virtude do responsável pela Diretoria, o servidor 
Benito Barbosa Calzavara, matrícula nº.5684340, ocupante do 
cargo de Diretor de Desenvolvimento de Cadeias Florestais, GEP-
DAS-011.5, estar em viagem a serviço no referido período.
Excluir da Portaria nº 469 o período de 05 a 09/11/2012 e incluir 
o período 23/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 468 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461545

INSTAURA SINDICÂNCIA.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarados no processo nº.2009/363430;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar extravio de 
páginas de processo, em tudo observado o direito constitucional 
ao contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º da 
Constituição Federal;
I - Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula 
nº.20885, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Economista, na qualidade de Presidente;
II – João Cláudio Conceição de Souza, matrícula nº.57201094, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, na qualidade de 
Titular;
III – Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Culturais, na qualidade de 
Titular;
IV – Danielle Cristina Gonzaga Correa, matrícula nº.57202238, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças - 
Administração, na qualidade de Suplente;
V – Douglas Will Serrão de Nazaré, matrícula nº.57201142, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal – Engenharia 
Florestal, na qualidade de Suplente.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 60 
(sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461595

PORTARIA: 475/2012
Objetivo: Conduzir o carro que irá transportar os Servidores 
Hanóica Cáceres e Estevam Jorge Coqueiro.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2012/563465 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe Boi/Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461611

PORTARIA: 476/2012
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar as 
análises e verifi car a situação atual da área de Manejo Florestal, 
para encerramento de contrato de transição da empresa 
“Serraria Oliveira”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/563963 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
02/12/2012
571918283/SHISLENE RODRIGUES DE SOUZA (Coordenadora 
de Grupo Técnico) / 6.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
02/12/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461619

PORTARIA: 477/2012
Objetivo: Participar da Ofi cina de discussão e elaboração da 
Política Estadual de Manejo Florestal Comunitário e Familiar no 
Pará - Regional Marajó.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2012/562832 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55339702/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 03/12/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461660

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 25/10/2012
Valor: 191,927.00
Vigência: 25/10/2012 a 28/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.65,I da lei 8.666/93.
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451131473550000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
S/N
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132147600
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461673

Número: 1
Assinatura: 25/10/2012
Valor: 456,591.67
Justifi cativa: Art.65, §8º da lei 8.666/93.
Contrato: 4/2010
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461716

PORTARIA: 78/2012-NGTM
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO      Assessor 
Administrativo  5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461485

CESSÃO
PORTARIA Nº 710  DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2012/551614 
DE 13/11/2011.
RESOLVE:
CEDER para DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, o 
servidor desta Secretaria ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matricula 
n° 80845355/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas -  Engenheiro Civil, com ônus para o órgão de 
destino, a contar de 26/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461610

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/11/2012
Valor: 6,409,334.74
Vigência: 22/11/2012 a 21/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo e substituição de serviços, conforme 
disposto no Art. 65, inciso I da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 39
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: SCHAHIN ENGENHARIA S/A
Endereço: Rua Vergueiro 2009, Bairro: Paraíso, 2009
CEP. 04101-905 - São Paulo/SP
Telefone: 1155768080
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 461643
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 411567

Contrato: 136
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conclusão de 02 (dois) Blocos Residenciais com 24 
apartamentos para Graduados no I Comar, no Município de 
Belém/PA.
Valor Total: 1,257,693.66
Data Assinatura: 18/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 15/05/2013
Concorrência Naciona: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134615760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA KARAJAS LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, 403
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9132413024
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461388

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 41/2012
Objeto: Construção de (01) ponte em concreto sobre o Rio 
Arapiranga (12,0m x 8,40m), localizada na PA-403 trecho: PA-
151 / PA-481, Município de Abaetetuba, sob Jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 07/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    


